УИД 16MS0043-01-2022-000120-43
                                                                                                             Дело №5-8-26/22

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

          07 февраля 2022 года                                                                      г. Казань
Мировой судья судебного участка №8 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Ахметова Ф.Д.,
с участием директора супермаркета «/данные изъяты/» АО «/данные изъяты/» Паниной С.Е.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 14.43 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении директора супермаркета «/данные изъяты/» АО «/данные изъяты/» Паниной С.Е./данные изъяты/,

    У С Т А Н О В И Л:

           /данные изъяты/ в ходе исполнения задания на проведение мероприятий по контролю (надзору) без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями от /данные изъяты/в отношении: торговых объектов и предприятий общественного питания на территории г.Казани Отдела Казанского территориального органа Госалкогольинспекции Республики Татарстан /данные изъяты/., /данные изъяты/. в супермаркете «/данные изъяты/» по адресу:  /данные изъяты/,  где деятельность  осуществляет  АО  «/данные изъяты/», непосредственно установлен факт розничной продажи настойки горькой с истекшим сроком годности, а именно: /данные изъяты/. В ходе осмотра торгового объекта установлено, что алкогольная продукция была выставлена в торговом зале на стеллажах, в открытом доступе для потребителей. Вышеуказанная продукция имела ценники, информация о том, что алкогольная продукция не предназначена для продажи, отсутствовала. Данные события нашли свое отражение в протоколе осмотра помещений (территорий находящихся там вещей и документов, принадлежащих юридическому лицу (индивидуальному предпринимателю) от /данные изъяты/. Осмотр проводился с применением видеосъемки и фотосъемки. Протоколом изъятия алкогольной (спиртосодержащей) продукции, находящейся незаконном обороте и (или) документов, имеющих значение доказательств по делу об административном правонарушении от /данные изъяты/, вышеуказанная алкогольная продукция изъята.
          Панина С.Е. в судебном заседании вину признала.
Заслушав Панину С.Е., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
  В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Согласно ст.26 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются: производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции с нарушением технических условий в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, утвержденных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Согласно п.16 ст.2 вышеуказанного закона  оборот - закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона.
Согласно п.2 ст.3 Федерального закона от 2 января 2000 г. N 29-ФЗ "О качестве и безопасности пищевых продуктов" запрещается обращение пищевых продуктов, материалов и изделий: которые не соответствуют представленной информации, в том числе имеют в своем составе нормируемые вещества в количествах, не соответствующих установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации значениям, и (или) содержат предметы, частицы, вещества и организмы, которые образовались или были добавлены (внесены) в процессе производства пищевых продуктов (загрязнители), наличие которых может оказать вредное воздействие на человека и будущие поколения, информация о которых до потребителя не доведена, и (или) которые не имеют установленных сроков годности для пищевых продуктов, материалов и изделий (в отношении которых установление срока годности является обязательным) или срок годности которых истек, и (или) показатели которых не соответствуют требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, образцу, документам по стандартизации, технической документации;
Факт совершения Паниной С.Е. административного правонарушения подтверждается исследованными материалами административного дела, а именно:
-протоколом №/данные изъяты/ об административном правонарушении от /данные изъяты/года, где отображены обстоятельства административного правонарушения, совершенного Паниной С.Е.,
- заданием на проведение мероприятий по контролю (надзору) без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями №/данные изъяты/,
-определением №/данные изъяты/ года о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования,
-протоколом осмотра №/данные изъяты/помещений (территорий) и находящихся там вещей и документов, принадлежащих юридическому лицу (индивидуальному предпринимателю) от /данные изъяты/года,
-протоколом №/данные изъяты/ изъятия алкогольной (спиртосодержащей) продукции, находящейся в незаконном обороте и (или) документов, имеющих значение доказательств по делу об административном правонарушении от /данные изъяты/года, согласно которому были изъяты : /данные изъяты/,
- объяснениями Паниной С.Е. от /данные изъяты/г.,
- видеоматериалом, где зафиксированы обстоятельства выявления административного правонарушения, обозренным в ходе судебного заседания.
- материалами фотофиксации, исследованными в ходе судебного заседания,
- выпиской из ЕГРЮЛ АО «/данные изъяты/»,
- копией паспорта Паниной С.Е.,
- копией приказа о переводе работника на другую работу и копией должностной инструкции,
-письменными пояснениями директора кластера «/данные изъяты/»
- товарно-транспортной накладной.
         Поэтому мировой судья квалифицирует действия Паниной С.Е. по части 2 статьи 14.43 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение изготовителем, исполнителем (лицом, выполняющим функции иностранного изготовителя), продавцом требований технических регламентов или подлежащих применению до дня вступления в силу соответствующих технических регламентов обязательных требований к продукции либо к продукции и связанным с требованиями к продукции процессам проектирования (включая изыскания), производства, строительства, монтажа, наладки, эксплуатации, хранения, перевозки, реализации и утилизации либо выпуск в обращение продукции, не соответствующей таким требованиям, за исключением случаев, предусмотренных ст.ст. 6.31,  9.4,  10.3, 10.6,  10.8,  ч. 2 ст. 11.21,  статьями 14.37,  14.43.1,  14.44,  14.46,  14.46.1,  20.4 настоящего Кодекса повлекшие причинение вреда жизни или здоровью граждан, имуществу физических или юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде, жизни или здоровью животных и растений либо создавшие угрозу причинения вреда жизни или здоровью граждан, окружающей среде, жизни или здоровью животных и растений.
При назначении Паниной С.Е. вида и размера наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного ею административного правонарушения, а также учитывает её личность.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность Паниной С.Е.  мировым судьей не установлено.
Смягчающими вину обстоятельствами суд учитывает признание ею своей вины.
Учитывая изложенное, а также характер совершенного правонарушения, мировой судья считает необходимым назначить Паниной С.Е. наказание в виде административного штрафа.
Размер штрафа, с учетом приведенных обстоятельств, суд полагает определить в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.2 ст.14.43 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 14.43 ч. 2, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

   Признать Панину С.Е. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.43 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 20.000 (двадцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит зачислению в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель – УФК по РТ (Госалкогольинспекция по РТ 04112001330); ИНН 1654025044, КПП 165901001, получатель в отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г.Казань; р/сч. 03100643000000011100, кор/сч. – 40102810445370000079, БИК 019205400, ОКТМО 92701000, КБК 75011601143019000140, УИН /данные изъяты/.
Изъятую алкогольную продукцию, согласно протоколу изъятия алкогольной (спиртосодержащей) продукции, находящейся в незаконном обороте №/данные изъяты/. уничтожить после вступления настоящего постановления в законную силу. Исполнение настоящего постановления в части уничтожения изъятой алкогольной продукции возложить на Государственную инспекцию Республики Татарстан по обеспечению государственного контроля за производством, оборотом и качеством этилового спирта и алкогольной продукции и защите прав потребителей, обязав ее представить в суд соответствующие документы об исполнении настоящего постановления.
Разъяснить, что согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 8 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица К.Габишева, дом 35, до истечения 60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.
Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Согласовано
Мировой судья                                                                                  Ф.Д.Ахметова
5